— 1 —

郑州市惠济区人民政府文件
惠政〔2011〕12 号

郑州市惠济区人民政府
关于进一步规范招商引资工作若干问题的意见

各镇人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位，

郑州农业高新区，河南惠济经开区：

为加快推进惠济宜居高端服务业新城建设，进一步提高招商

引资工作的质量和效益，促进招商引资工作制度化、科学化、程

序化，提高合同履约率、项目开工率、资金到位率，根据《郑州

市人民政府关于进一步规范招商引资工作若干问题的意见》（郑

政〔2011〕95 号）精神，结合我区实际，现对我区进一步规范

招商引资工作若干问题提出如下意见，请认真贯彻执行。

一、对招商引资项目的要求

招商引资要依托我区现有产业基础，找准承接产业转移的结

合点和突破口，提高招商引资的针对性和实效性，以龙头项目落

地带动配套企业跟进。按照具有“国际影响力、国内辐射力、省

— 2 —

内外资源有整合力”的三力要求，围绕国内外 500 强、大型央企

和行业龙头企业，重点引进现代都市农业、文化创意、会议、旅

游、物流等产业项目，提高招商引资的针对性和实效性。每年确

定一批重点招商引资项目，实行“一个项目、一名领导、一支队

伍、一套方案”，一对一、点对点跟踪。

二、招商引资项目入驻程序

在符合招商引资项目要求的基础上，进一步规范项目对接、

项目评审、项目谈判、合同签订、项目落实等程序，确保项目顺

利落地。

（一）项目对接

各镇（街道）、区政府各部门要积极开展招商活动，与意向

投资方进行对接，介绍我区投资环境、投资条件；听询对方意见；

对投资方的投资能力、资信、投资规模、投资要求等情况进行了

解。通过引领投资方实地考察，在符合我区产业定位和城市规划、

片区设计，符合土地利用总体规划和区域环境综合评价等条件

下，进行项目选址，达成初步合作意向。

（二）项目评审

区政府组织商务、发改、工信、国土、规划、环保、项目承

接地的镇（街道）等相关单位和行业专家，成立项目评审委员会，

重大项目建议市政府组织成立项目评审委员会。评审委员会对项

目的经济效益、社会效益和生态效益、产品的先进性、科技含量

— 3 —

等方面进行评估论证，并对项目所涉及到的土地、规划、环评等

条件进行综合研究，形成项目可行性分析报告。

（三）项目谈判

在形成项目可行性分析报告的基础上，由区政府主管区长组

织商务、发改、国土、规划、工信、财政、环保、法制和项目承

接地的镇（街道）等单位组成谈判小组进行谈判。双方应针对项

目建设内容，投资额及投资强度、投资方式，土地出让价格及付

款方式，环境影响及安全生产要求、双方的权利和义务、优惠政

策、经济和社会效益、违约责任等几个方面进行谈判。

（四）合同签订

在谈判取得一致意见的基础上，拟订合同文本，由区政府法

制部门审核后，提交政府常务会进行研究。对投资规模大，需要

市政府给予优惠政策支持的项目，报市政府研究决策。决策通过

后，区政府与投资方签订合同。合同签订后 5 个工作日内，区商

务部门和法制部门应将分析报告、会议纪要、合同文本等相关材

料的书面文本和电子文档分别备案，并根据相关规定向市商务部

门和法制机构报备。

同时，根据《郑州市惠济区人民政府办公室关于印发惠济区

招商项目管理办法的通知》（惠政办〔2008〕25 号）要求，所有

未经区政府研究的、镇（街道）和区政府部门私自与项目方签订

的协议，一律无效。

— 4 —

（五）项目落实

项目合同签订后，区政府成立项目推进领导小组，明确一名

县级领导分包，明确牵头单位和责任单位，按照合同约定的内容

和要求，明确工作职责，严格组织实施项目，督促相关审批部门

和单位在承诺的时间内完成审批事项，促进项目尽快落地，开工

建设。同时，区商务局尽快将项目前期分析报告、合同文本等相

关资料移交到牵头单位。

三、工作要求

（一）加强组织领导

各镇（街道）、区政府各部门主要负责人要高度重视招商引

资工作，将该项工作摆到重要的议事日程中来。对一些重大项目，

主管区长要亲自抓，组织相关部门对项目推进情况进行全程督

查。各部门要通力协作，加强沟通，积极履行职能，推进项目落

实。

（二）加快项目推进

推行外来投资项目无偿代理制度，落实重大项目周例会制

度，组织商务、发改、规划、工商、环保、国土等部门，对重大

招商引资项目实行并联审批，按时间节点及时做好供地和审批等

工作。

（三）严格奖惩措施

对在项目推进过程中起到重大作用的项目引荐人、推进人，

— 5 —

按照《郑州市惠济区人民政府关于印发惠济区招商引资优惠奖励

办法的通知》（惠政文〔2011〕132 号）有关规定进行奖励。区

对外开放招商引资工作领导小组办公室负责对招商引资重点项

目的进展情况进行跟踪督导、检查落实。对推诿扯皮、工作消极

的部门和个人，进行通报批评；对耽误项目推进造成损失的，要

追究相关责任。

二○一一年十一月二十一日

— 6 —

主题词：经济管理 企业 投资 意见

郑州市惠济区人民政府办公室 2011 年 11 月 21 日印发